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گروه سیاسی - محمدحسین یزدی:  علی‌رغم 
انتقادهایی که به مصوبه اخیر سران سه قوه معروف به 
»مولدسازی« وجود دارد، به نظر می‌رسد اجرای این 
مصوبه آغاز شده است. این امر در روزهای اخیر با انتشار 
فهرست اموالی که برای فروش شناسایی شده وارد فاز تازه 
ای شده است اما شاید نکته مهمتر در خصوص این مصوبه 
این است که سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوالی 
درباره نظر شورای نگهبان نسبت به مصوبه مولدسازی 
اموال مازاد دولت گفت: این مصوبه به شورای نگهبان 
ارتباطی ندارد.  این اظهار نظر یک روز پس از رونمایی 
از سامانه »مولدسازی« صورت گرفت، سامانه ای که برای 
اعلام عمومی آنچه توسط هیات هفت نفره به فروش 
می‌رسد، شکل گرفته است. رئیس سازمان خصوصی‌سازی 
با اشاره به سامانه مولدسازی عنوان کرد: در سامانه سایت 
تمام رکوردهایی که در طرح مصوب می‌شوند ارایه خواهد 
شد. تنها یک ملاحظه جزیی وجود دارد و آن این است 
که احتمالا ادرس نهایی اعلام نشود تا در مسیر مولدسازی 
اختلال ایجاد نشود تامل اما فهرست اموالی که به عنوان 

اموال مازاد مصوب می‌شوند در سایت ارائه می‌شود.
با رونمایی از این سایت، اولین سری اموال دولتی که قرار 
است فروخته شود، اعلام شده که در بین آنها دارایی‌های 
ستاد وزارت جهاد کشاورزی شامل باغات و زمین‌های 
وسیع چندصد هزار متری و چند میلیون متر مربعی به 
چشم می‌خورد. در این بین زمینی در استان فارس با 
مساحت ۵.۵ میلیون متر مربع به عنوان یکی از وسیع‌ترین 
مورد در بین این املاک دیده می‌شود. قابل ذکر است که 
همچنان اطلاعاتی در خصوص نحوه قیمت‌گذاری این 

اموال در دسترس قرار نگرفته است.
سایت جماران در گزارشی در این خصوص نوشت: در 
لیست املاک معرفی شده توسط وزارت آموزش و پرورش 
جهت اجرای مصوبه مولدسازی، ده‌ها مدرسه دیده 

می‌شود.
این در حالی است که همچنان برخی صاحب نظران از 

جمله تعدادی از نمایندگان مجلس نسبت به این مصوبه، 
چگونگی تصویب آن و مواردی در آن از جمله مصونیت 
قضایی هیات هفت نفره تصمیم گیرنده در آن انتقاد دارند. 
یکی از انتقاداتی که از شروع تشکیل جلسات سران قوا 
و تصمیم سازی و قانون گذاری در این جلسات همواره 
وجود داشته، این است که آیا قانون گذاری در قابل 
مصوبات این جلسه به معنای بی خاصیت کردن مجلس، 
به عنوان قوه مقننه نیست؟ این همان موضوعی است که 
یک ماه پیش باعث اعتراض الیاس نادران نماینده تهران 
و استعفای وی از نمایندگی شد، استنعفای که سرنوشت 
آن معلوم نشد! ‌نادران پانزدهم دی ماه در صحن مجلس 
با اعتراض به دخالت »شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا« در کار مجلس گفت: »شما که مجلس را 
ضایع کردید. شما که مجلس را بی‌خاصیت کردید. شما 
که مجلس را با تصمیم‌هایی که می‌گیرید از کارآمدی و 

کارایی انداخته‌اید.« حالا مصوبه اخیر که به »مولدسازی 
دارایی‌های دولت« نامیده می‌شود، عمق سخن نادران را 

بیشتر نشان می‌دهد. 
سایت عصر ایران در روزهای اول اعام ان مصوبه، در 
مطلبی با عنوان »پس مجلس کجای کار است« در این 
خصوص پرسیده است: اگر تصمیمات کلان اقتصادی به 
شورای‌ عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا سپرده شده 
)چندان که امر فرهنگ به شورای عالی انقلاب فرهنگی( 
و هیأت عالی نظارت بر حُسن اجرای سیاست‌های کلی 
نظام هم در مجمع تشخیص مصلحت نظام تشکیل شده 
اساسا نهادی به نام مجلس شورای اسلامی که قرار بود 
در رأس امور باشد، دقیقا چه کاره است و اصلا با این 
وضعیت به چه کار می‌آید؟ اما صرف نظر از این انتقاد 
عام، درباره این مصوبه خاص جلسه سران سه قوه نیز 
انتقادهایی وجود دارد. بر اساس آنچه منتشر شده مصوبه 

مولدسازی دارایی‌های دولت، در جلسه شصت و هفتم 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا تصویب شد 
و ۲۱ آبان ۱۴۰۱ به تایید رهبری رسید. بر اساس این 
مصوبه، هیات عالی مولدسازی دارایی‌های دولت مرکب 
از هفت عضو یعنی معاون اول رئیس جمهور، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، وزیر کشور، وزیر راه و شهرسازی، 
رئیس سازمان بودجه و برنامه، یک نماینده از طرف رئیس 
مجلس و یک نماینده از طرف رئیس قوه قضائیه تشکیل 
شد. دبیرخانه و مجری مصوبات این هیات، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی است. این هیات همچنین مصونیت 

قضایی دارد و هیچ نهادی حق پیگرد آن را هم ندارد! 
براساس تعریفی که از وظایف این هیات شده، آنها موظف 
به شناسایی کامل اموال غیر منقول دولت و تعیین 
تکلیف آن‌ها ظرف مدت حداکثر یک سال با استفاده 
از روش‌های مختلف از جمله؛ واگذاری و فروش اموال 
مازاد و مولدسازی با مشارکت بخش خصوصی، تصویب 
مازاد بودن اموال غیرمنقول دولتی به پیشنهاد وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و تعیین تکلیف طرح‌های تملک 
دارائی‌های سرمایه‌ای )عمرانی( نیمه تمام حداکثر ظرف 
مدت یک سال با استفاده از روش‌های مختلف از جمله: 
واگذاری، استفاده از مشارکت عمومی-خصوصی در 
تکمیل و بهره برداری از طرح‌ها و حذف طرح‌های فاقد 
توجیه، هستند. اما این وظایف به واگذاری دارایی‌های 
مازاد دولت برای جبران کسری بودجه )در کنار افزایش 

نرخ تعرفه‌ها و مالیات( هم تفسیر می‌شود.
طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان روز گذشته در 
نشست خبری خود، در پاسخ به سوالی درباره نظر شورای 
نگهبان نسبت به  مصوبه مولدسازی اموال مازاد دولت 
گفت: این مصوبه سران قوا است که به تایید رهبری 
رسیده و از جهت قانون اساسی مبنای قانونی دارد و 
فرایند قانونی را طی کرده است. به دلیل اینکه ارتباطی به 
شورای نگهبان ندارد لذا شورا نسبت به جزییاتش، فارغ 

از اظهارنظر است.

پس از انتشار اولین فهرست اموال مازاد دولت اعلام شد

مصوبه مولدسازی به شورای نگهبان ارتباطی ندارد
تعدادی باغ، زمین‌های وسیع و مدارس در لیست فروش قرار دارند

بدون اینکه اطلاعاتی درخصوص نحوه قیمت گذاری این اموال اعلام شود

رئیس قوه قضائیه گفت: حضور حماسی مردم در یوم‌الله 
۲۲ بهمن، وظایف مسئولان و کارگزاران را سنگین‌تر کرد.
به گزارش قوه قضائیه، محسنی اژه‌ای اظهار داشت: مقام 
معظم رهبری در این اعیاد و ایام فرخنده و مبارک، عنایت 
فرمودند و تعداد قابل توجهی از متهمین و محکومان را 
مورد عفو و رأفت اسامی قرار دادند؛ نه تنها زندانیان و 
محکومان و خانواده‌های آنها بلکه بسیاری از مردم ایران 
اسلامی بواسطه این عنایت معظم‌له، مسرور و خرسند 

شدند.
رئیس قوه قضائیه افزود: حقیقتاً مقام معظم رهبری در 
تمام این سه دهه بیشترین خیرخواهی و دلسوزی را برای 
مردم دارند و در برابر دشمنان نیز از نهایت اقتدار بهره‌مند 
هستند و با اقدامات و مواضع‌شان دشمن را مأیوس و مردم 

را خوشحال و خرسند می‌کنند.   
محسنی اژه‌ای ضمن قدردانی از مسئولان ذیربط قضایی 
به سبب اهتمام در اجرای فرمان عفو اخیر مقام معظم 
رهبری در قبال متهمان و محکومان و زندانیان، خطاب به 
آنها دستور داد برای اجرایی و نهایی کردن هر چه زودتر 
عفو اخیر مقام معظم رهبری و تعیین تکلیف همه متهمان 
و محکومان و زندانیانِ مشمول این عفو و اعلام مراتب به 
آنها و خانواده‌های‌شان، تلاش بیشتری را مصروف دارند.   

رئیس قوه قضائیه با اشاره به وضعیت آن دسته از محکومان 
و زندانیان که دارای شاکی خصوصی هستند نیز گفت: این 
بخش از زندانیان و محکومان چنانچه بتوانند تا پایان سال 
رضایت شاکی خصوصی خود را جلب کنند می‌توانند از 
عفو اخیر بهره‌مند شوند؛ در همین راستا ضروری است 
بخش‌های ذیربط قوه قضائیه از جمله مرکز توسعه حل 
اختلاف، رؤسای کل دادگستری‌ها و دادستان‌ها، برای 
تحصیل رضایت شکات محکومان و زندانیان، ضمن توجه 
به حقوق مادی و معنوی شکات، نهایت تلاش خود را 
مصروف دارند؛ امیدواریم این شکات نیز برای رضای خدا، 

همراهی‌های لازم را داشته باشند.
رئیس دستگاه قضا با اشاره به »دروغ‌پراکنی‌ها و تلاش‌های 
مذبوحانه شیطان‌صفتان برای کاستن از حلاوت عفو اخیر 
مقام معظم رهبری در قبال تعداد قابل توجهی از متهمان 
و محکومان و زندانیان« مجدداً خطاب به عفوشدگان 
توصیه کرد که ضمن بی‌توجهی به این دروغ‌ها و 
تلاش‌های شیطان صفتان، مراقبت داشته باشند تا در دام 

شیطان قرار نگیرند.   
رئیس قوه قضائیه در ادامه نشست امروز با توجه به قرار 
گرفتن در هفته‌های پایانی سال، به تمامی مسئولان و 
واحدهای قضایی در صف و ستاد دستور داد تا آنجا که 

مقدور است و با تلاش‌های مضاعف، به گونه‌ای امور را 
تمشیت کنند که کارهای سال جاری به سال آتی موکول 

نشود.
وی افزود: در همین راستا، معاونت مالی و پشتیبانی نیز 
نهایت مساعدت را در قبال همکارانی که در این ایام 

کارهای فوق‌العاده و شبانه‌روزی می‌کنند داشته باشد.
محسنی اژه‌ای همچنین به معاونت مالی و پشتیبانی قوه 
قضائیه نیز دستور داد با توجه به در پیش بودن ماه مبارک 
رمضان و عید نوروز، برای کمک و مساعدت بیشتر به 
همکاران و نیروهایی که دریافتی کمتری دارند، برآوردها و 

اقدامات لازم را انجام دهند.
رئیس قوه قضائیه در پایان با اشاره به در پیش بودن 
مناسبت‌های دینی و ملی، به بخش‌های ذیربط در دستگاه 
قضایی دستور داد همچون سال‌های گذشته برای کمک به 
زندانیان و خانواده‌های آنها و به طور کلی همه محرومان، 
مقدمات جلب و جذب کمک‌ها و مساعدت‌های مردم و 

خیّرین را فراهم آورند.  
در بخش دوم جلسه شورای عالی قوه قضائیه حجت‌الاسلام 
والمسلمین رحیمی معاون قضایی قوه قضائیه با اشاره به 
»اقدامات گسترده و شبانه‌روزی مراجع قضایی در راستای 
اجرای دستور عفو اخیر مقام معظم رهبری« اظهار کرد: 

روند اجرای تطبیق معیارها با مصادیق در جریان دستور 
عفو اخیر مقام معظم رهبری، با سرعت و دقت خوبی در 

حال انجام است و این فرآیند همچنان ادامه دارد.
عبداللهی رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه نیز 
در این جلسه از دستگیری یک جاعل حرفه‌ای و غاصب 
عنوان به همراه تعدادی از مرتبطین این فرد در اصفهان 
خبر داد و گفت: این جاعل با مراجعه به مراکز امنیتی و 
قضایی، در قبال اخذ وجه کلان از افراد مبادرت به  تهیه 

گواهی‌های پزشکی عدم تحمل حبس برای آنها می‌کرد.
کاظمی‌فرد رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه 
نیز در این جلسه با اشاره به راه اندازی سامانه قرعه کشی 
ارجاع به کارشناس اظهار کرد: در راستای حل مشکلات 
کارشناسی و توزیع عادلانه پرونده‌ها میان کارشناسان، از 
دو ماه پیش سامانه قرعه‌کشی ارجاع به کارشناس از سوی 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه راه‌اندازی شد و 
تا امروز دادگستری استان‌های تهران، یزد، ایلام، بوشهر، 
کرمانشاه، خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان و البرز، 

در استفاده از این سامانه پیشتاز بوده‌اند.
همچنین در بخش دیگری از این جلسه، اعضای شورای 
عالی قوه قضائیه به بحث و تبادل‌نظر پیرامون موضوع 

تعیین نرخ دیه سال ۱۴۰۲ پرداختند.

مصطفی کواکبیان در رابطه با بیانیه 
میرحسین و خاتمی تحلیل خود را ارائه کرد 
و درباره وضعیت اصلاح طلبان و انتخابات 
سال آینده سخن گفت.در ماه‌های اخیر، کشور 
شاهد اتفاقات و فراز و نشیب‌هایی در حوزه‌های 
مختلف اعم از سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی بود. در همین راستا خبرگزاری فارس 
برای تحلیل و ارزیابی موضوعات اخیر کشور 
از جمله اغتشاشات، انتخابات سال آینده، 
و ریشه‌یابی چگونگی بروز این حوادث با 
مصطفی کواکبیان دبیرکل حزب مردم سالاری 
و نماینده سابق مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی به گفت‌وگو نشست که مشروح آن در 

ادامه آمده است.
رهبرانقاب با اعلام عفو گسترده 
بسیاری از محکومان و متهمان اغتشاشات 
اخیر را مورد رافت اسامی قرار دادند. 
تاثیر این عفو بر فضای اجتماعی ایران را 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
کواکبیان: ابتدا سلام عرض می‌کنم خدمت 
مخاطبین خبرگزاری فارس و تشکر می‌کنم از 
شما که زمینه این گفت و گو را فراهم کرید، در 
خصوص عفو گسترده رهبری نسبت به کسانی 
که در اتفاقات اخیر بازداشت شده بودند بنده 
بسیار خوشحال هستم و ما در حزب مردم 
سالاری بسیار از این موضوع استقبال کردیم 
و گفتیم که این اتفاق بسیار حالت آرامش 
بخشی به جامعه منتقل خواهد کرد، البته 
بنده خودم در جلسات مختلفی که در رابطه 
با اتفاقات اخیر کشور در شورای عالی امنیت 
ملی  و وزارت کشور تشکیل می‌شد به آقای 
شمخانی و بقیه دوستان می‌گفتم که شاه بیت 
خواسته ما و خیلی از مردم مسئله عفو عمومی 
است و اعتقاد ما این بود که این کار بسیار موثر 
است که الحمدلله در روزهای جشن ۴۴ سالگی 

انقلاب اسلامی این اتفاق مبارک رقم خورد.
به نظر بنده؛ این کار بسیار یک حرکت 
مثبت و خوب و رو به جلو است و بنده شنیدم 
که حداقل بیش از ۸ هزار خانواده از موضوع  
این آزادی‌ها خوشحال شده اند و این اتفاق 
تاثیر گذار بوده در تقویت رضایت عمومی مردم 
و اعتماد مردم به نظام و امیدوارم ادامه داشته 

باشد.
ما باید خدا را شاکر باشیم که این اتفاق رقم 
خورد و ما باید این اتفاق را به فال نیک بگیریم، 
حتی بنده معتقدم کسانی که در اتفاقات اخیر 
دارای محکومیت هستند و جرمی را مرتکب 

شده اند هم می‌شود به طوری که آزادی آن‌ها 
مخل امنیت جامعه نباشد و خطری برای اصل 
نظام نداشته باشد، آن‌ها را هم با یک سماحت 

طبع و نگاه درستی آزاد کرد.
بالاخره انسان جایزالخطاست و همه ماها 
خطاهایی را مرتکب شده ایم، و هیچ کس 
هم جز معصومین عاری از خطا نیستند، یک 
نفر خطایی مرتکب می‌شود و به دنبال جبران 
آن است و فردی دیگر خطایی انجام می‌دهد 
و به دنبال تکرار است که باید بین این افراد 
فرق گذاشته شود و با یک نگاه رحمت با آنها 

برخورد شود.
به هر حال ما  در جبهه اصلاحات و حزب 
مردم سالاری صد در صد از این موضوع 
استقبال کرده و خوشحال شده و این موضوع 
را به فال نیک گرفته ایم‌ و‌ امیدواریم این چنین 

کارها و حرکت‌هایی ادامه پیدا کند.
نگاه و تحلیل تان در رابطه با دو بیانیه 
اخیر، آقایان خاتمی و میر حسین موسوی 

چگونه است؟
کواکبیان: ببینید تحولات این چند ماه 
اخیر بسیار تاثیر گذار بود در نوع نگاهی که در 
جامعه وجود دارد و در مورد قانون اساسی هم 
از ابتدا سه دیدگاه وجود داشته، یک دیدگاه 
این بوده که به این قانون اساسی دست نزنیم 
و هیچ گونه تغییر و تحولاتی در آن به وجود 
نیاوریم، و جالب است که در این دیدگاه هم 
اصلاح‌طلبان و هم اصول گرایان به آن اتفاق 
نظر داشتند و نظراتی را مطرح می‌کردند و 
و همین چند وقت اخیر بود که سران سه 
قوه گفتند که این قانون اساسی فعلی هیچ 
مشکلی ندارد و بسیار مناسب است و فقط 
باید به درستی اجرا شود و حتی تا چند سال 
پیش آقای میرحسین موسوی هم می‌گفت که 
خواستار  این است که این قانون اساسی به 
صورت کامل اجرا بشود و بنده هم چند بار 
در مباحثی که با آقای خاتمی داشتم و بحثی 
که می‌کردیم، حرفمان در رابطه با همین 
اجرا شدن قانون اساسی فعلی بود  و به نوعی 
می‌شود گفت اینها هم طرفدار همین قانون 

اساسی فعلی بودند.
نظر دوم دیدگاهی بود که ما داشتیم در 
حزب مردم سالاری و 5 سال است که این 

موضوع را دنبال می‌کنیم و طرحی نوشته 
ایم به نام جمهوریت سوم که دوبار در قانون 
اساسی رفراندوم شده و و یک بار دیگر هم 
ما باید قانون اساسی را به رفراندوم بگذاریم، 
این نگاه در چارچوب اصل ۱۷۷ قانون اساسی 
فعلی هست و مطرح شده است. پاسخی که ما 
به دوستانی که می‌گفتند وضع بدتر می‌شود، 
این بود که خیر، درست است که ترکیب این 
قانون، ترکیب مطلوب بعضی‌ها نخواهد بود اما 
باید به رفراندوم گذاشته شود و چیزی که به 
رفراندوم گذاشته می‌شود باید طبق آیین نامه 
نصف به اضافه یک باید رای بیاورد، و بعد هم 
مثا اگر فرض کنید در یک کشور مثلا ۶۰ 
میلیونی مفهوم رفراندوم با دو سه میلیون در 
هیچ جایی‌محقق نمی‌شود. لذا پاسخ ما این بود 
که قانون اساسی بر اساس خود اصول قانون 

اساسی اصلاح بشود.
نظر سومی که در حوادث چند ماهه گذشته 
سرو کله اش پیدا شد، این بود که می‌گفتند 
از این قانون اساسی فعلی عبور بکنیم و این 
را کنار بگذاریم و بعد یک مجلس موسسانی 
درست بشود و کسانی بیایند یک فرم جدیدی 
برای نظام تعریف بکنند، بنده با این نظر مخالفم 
و واقعا هیچ نظامی در هیچ جای دنیا نمی‌آید 
چنین کاری را انجام بدهد و در دموکراتیک 
ترین نظام‌های دنیا هم چنین کاری را انجام 
نمی‌دهند. من با این نظر مخالفم و دلیلش هم 
این است که این موضوع شدنی نیست، شاید 
در دراز مدت یک نتیجه ای داشته باشد این 
نظر، ولی این یک مقدمه ای دارد که همین 
قانون اساسی فعلی را اصلاح بکنیم بعد حالا 
برویم بحث‌های بعدی آن را پیگیری کنیم، 
یک موقع ما می‌گوییم یک نهاد بین المللی 
خارجی بیاید این کار را انجام دهد که خب 
امکان امکان پذیر نیست و غیرت ما هم اجازه 
نمی‌دهد چنین اتفاقی صورت بگیرد، پس باید 
از داخل اتفاقی صورت بگیرد، داخل هم که 
حکومت هیچ وقت چنین کاری نمی‌کند و 
قاعدتاً هم نباید چنین کاری انجام بدهد، پس 
می‌رسیم به این که این نظر اگر هم خوب و 
مطلوب باشد امکان پذیر نیست. البته بیانیه 
آقای خاتمی تفاوت داشت با بیانیه ی آقای 
موسوی، اگر بالاخره برویم به سمتی که ما 

قانون اساسی را می‌خواهیم اصلاح بکنیم در 
چارچوب خود همین قانون اساسی یک نتیجه 
و جمع بندی دارد و یا اگر قرار باشد غیر از این 

چارچوب باشد به نظر بنده شدنی نیست.
در بیانیه آقای خاتمی هم صراحت ندارد به 
این مسئله که شیفت کرده باشیم به سمتی 
که به خارج از قانون اساسی فعلی بخواهیم 
اصاح آن را انجام بدهیم. من میخواهم در 
این موضوع به شما بگویم که بالاخره یک 
فرد اصلاح طلب نباید کاملا مایوس باشد و 
رو به قبله لا الله الا الله بگوید، چون هیچ کار 
نمی‌توانیم بکنیم پس هیچ کار نکنیم! خیر 
نباید این چنین باشد، من معتقدم که همین 
نگاه را باید جوری تبلیغ کنیم و تعویض کنیم 
و بتوانیم کاری را جلو ببریم و عملیاتی کنیم، 
ما در حزب مردم سالاری همچنان معتقدیم 
اصلاح قانون اساسی در چارچوب قانون اساسی 
صورت پذیر است و چندین کنگره حزبی ما هم 
در این موضوع شکل گرفته و در کنگره آینده 
هم که قرار است برگزار شود شعار ما این بوده 
که برای برون رفت از مشکلات کشور باید بن 

بست‌های قانون اساسی موجود را رفع بکنیم.
آیا پیشنهاد عملی و متقن هم برای 
اصلاح قانون اساسی داشته اید و یا 

دارید؟
کواکبیان: ما در آن بیانیه‌ای که در حزب 
مردم سالاری منتشر کردیم، 15 مورد نه 
15 اصل، در رابطه با اشکالات قانون اساسی 
مطرح کردیم و بنده هم حتی یک کرسی 
نظریه‌پردازی در دانشگاه علامه برگزار کردم 
و 12 مورد به آن 15 مورد اضافه کردم، به 
نظر بنده اشکالات قانون اساسی ریشه در 
سیاست دارد و کسانی که شعار زن، زندگی، 
آزادی دادند، ادعای شان منزلت زنان است 
که ما در قانون اساسی به آن نپرداخته‌ایم. 
چرا تبعیض جنسیتی مثبت در افغانستان 
داریم، و یک سوم پارلمان آنها زنان هستند، 
ولی تعداد زنان مجلس ما به 15 نفر نمی‌رسد؟ 
حرف بنده این است که به این موضوع اهمیت 
بدهیم، بنده حتی معتقدم مهم‌ترین مشکلات 
اقتصادی ما ریشه در سیاست دارد و بحث‌های 
سیاسی هم برمی‌گردد به نظام حکمرانی که 
چگونه حکمرانی شکل گرفته که حکمرانی هم 

برمی‌گردد به قانون اساسی.
در سال‌های قبل و در قانون اساسی قبلی 
فرمانده نیروی انتظامی را رهبری مشخص 
نمی‌کرد، چه ضرورتی دارد که ما اختیارات 
رهبری را آن قدر گسترده کنیم که هر مشکلی 
در جامعه به وجود بیاید و فلش آن به سمت 
رهبری برود و باید این موضوعات را یک جوری 
حل کرد. مثال دیگری که در این موضوع قانون 
اساسی می‌توانم به شما بگویم در رابطه با نظام 
حزبی است، واقعا الان احزاب کجای کار 
هستند؟ ما اخیراً در همایشی که در وزارت 
کشور برگزار کردیم، به آسیب‌شناسی انتخابات 
پرداختیم. بعضی‌ها می‌گفتند اگر مشارکت 
40-30 درصد هم باشد هیچ اشکالی ندارد، 
ببینیم، آیا نگاهی وجود دارد که مشارکت 
حداکثری به وجود بیاید و اگر این نگاه وجود 

داشته باشد، خیلی از مشکلات حل می‌شود.
مثال دیگر در این موضوع در رابطه با 
استقلال قوه قضائیه است، بالاخره آقای اژه‌ای 
یک اصلاحاتی را انجام می‌دهد، چرا شورای 
عالی قوه قضائیه وجود ندارد. الان رئیس 
قوه قضائیه صرفاً منصوب رهبر انقلاب است 
و هیچ‌جا هم پاسخ‌گو نیست، مثال دیگر در 
بحث شورای نگهبان، به هرحال این نهاد یک 
نظارتی دارد به نام نظارت استصوابی که حق او 
هم هست و قانون در اختیارش این موضوع را 
قرار داده، یک جا باید این مسئله حل بشود. ما 
اصلاح‌طلب‌ها در مجلس یازدهم در کل کشور 
60 نامزد تایید صلاحیت‌شده داشتیم، که بنده 
برگشتم و گفتم که این موضوع یک جا باید 
حل بشود و این نظارت استصوابی را بپرسیم؛ 
یعنی چه! در انتخابات ریاست جمهوری هم 
که آقای همتی و آقای مهر علیزاده از جبهه 
اصلاحات نبودند و ما آن‌ها را اصلاح طلب 

نمی‌دانستیم و انتخابات واقعا رقابتی نبود.
تحلیل شما در رابطه با حوادث اخیر 

کشور و اغتشاشات چیست؟
کواکبیان: من معتقدم 3 دیدگاه در پسا 
اتفاقات چند ماه اخیر ایران وجود دارد، یا ما 
باید بپذیرم بالاخره یک تحولاتی در جامعه 
اتفاق افتاده و این تحولات را تا جایی که 
می‌توانیم باید تاثیرگذار بدانیم، یا اینکه بگوییم 
همه چیز گل و بلبل است و هیچ اتفاقی صورت 
نگرفته، یا هم بگوییم حالا که اصلاح نمی‌شود 
و بعضی‌ها هم که می‌گویند همه چیز گل و 

بلبل است برویم وارد فاز براندازی بشویم.
ادامه درصفحه9

محسنی اژه‌ای: 

محکومان و زندانیان دارای شاکی خصوصی هم می‌توانند از عفو اخیر بهره‌مند شوند

کواکبیان در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس تشریح کرد

سه شرط حزب مردم سالاری برای فعال شدن در انتخابات 

ضرورت بازسازی بنیادین دولت
رضا جلالی*

روش‌های بازسازی دولت به منظور ارتقای کارآیی و پاسخگویی، رقابت، 
تغییر انگیزه‌ها، عدالت و کاهش نابرابری و موانعی که بر سر راه کارکرد مناسب 
بازار در اقتصادهای در حال گذار و در حال توسعه وجود دارند، بنابراین نهاد 
مردم‌سالاری پیشنهاداتی را به منظور ارتقای کارکردهای دولت ادامه و برای 
برون‌رفت از بن‌بست موجود گوشزدهایی را مطرح می‌کنیم. مثال ملموس 
آن تلاش‌های مکرر در متقاعدساختن مردم به این باور بوده است، که در اثر 
سیاست‌های تعدیل ساختاری به خصوص در عرصه اقتصادی که رسماً از سال 
1369 آغاز شد، فقر و نابرابری در کشور کاهش یافت و برای اثبات ادعاهای 
خود به برخی از مطالعات رسمی اشاره کردند که بیشتر پاسخ به نیاز مقامات 
رسمی بود تا انعکاس واقعیت‌های اقتصادی و اجتماعی جامعه. مؤلفه‌های 
اساسی رفاه اجتماعی را تغذیه، خدمات آموزشی و بهداشتی، مسکن، پوشاک، 
امنیت و اوقات فراغت بیشتر تشکیل می‌دهند. در حالی که در اثر سیاست‌های 
تعدیل ساختاری، تمامی شاخص‌های مربوطه شدیداً سقوط کردند. این سؤال 
اساسی کماکان مطرح است که: چگونه در حالی که همه مؤلفه‎های رفاه مادی 
و اجتماعی نزولی بودند، بعضی از مطالعات کارشناسی برآیند آنها را صعودی 
محاسبه کرده‌اند. فاصله عمیقی بین برخی تحلیل‌های به اصطلاح کارشناسی 
و واقعیت‌های زندگی روزمره مردم، وجود دارد. آمار رسمی، اطلاعاتی عرضه 
می‌دارند که مردم خلاف آنها را در سفره‌های خود، در کیفیت و هزینه‌‌های  
سرسام‌آور مسکن، پوشاک، خدمات بهداشتی و آموزشی خود و فرزندانشان 
می‌یابند، به خصوص هزینه‌های سرسام‌آور و لجام‌گسیخته مسکن که بیش از 

نیمی از درآمدهای خانوار را به خود اختصاص می‌دهد.
همچنین افزایش آمارهای مختلف جرائم و مفاسد اجتماعی همگی حکایت 
از فقیرترشدن عموم مردم دادند. تقریباً اکثریت قریب به اتفاق خانوارها برای 
تأمین حداقل‌های زندگی خود مجبور به قبول مشاغل دوم و سوم برای خود و 
فرزندان تحصیل‌کرده خود در مقاطع تحصیلات تکمیلی که هر کاری در شأن 
و منزلت آنان نمی‌باشد، شدند. تأثیر مخرب سیاست‌های ساختاری دولت‌های 
مختلف بسیار فراتر از حیطه اقتصاد رفت و پدیده‌های نامبارک و شومی را بر 
پیکره نحیف جامعه ما تحمیل کرد که چه به لحاظ عمق و گستردگی و چه به 
لحاظ تازگی کاملًا بی‌سابقه بودند. جوانه‌های پدیده نوظهور بچه‌های خیابانی، 
دختران فراری، گسترش اعتیاد، خودکشی، فحشا، تکدی‌گری، سرقت، قتل و 
بزهکاری‌های اجتماعی همگی ریشه در نابه‌سامانی‌های اقتصادی دارند که خود 
محصول عوامل گوناگونی از جمله اتخاذ سیاست‌های غلط اقتصادی هستند. 
اگرچه در گسترش فقر و نابرابری و تبعات شوم آنها در جامعه ما، سیاست‌های 
اتخاذشده از طرف اردوگاه‌های راست و چپ ناکارآمد در طول بیشتر از 4 دهه، 
تنها عامل همه نابه‌سامانی نیست، اما نقش مهمی در این نابه‌سامانی‌ها ایفا کرده 
است. روشن‌شدن نتیجه فجایع پیوند غلط اقتصاد با سیاست را می‌توان اوج این 
نابه‌سامانی‌ها قلمداد کرد. اینکه فاصله عمیق ارائه شده در تئوری‌های اقتصادی 
و سیاسی در عالم واقع وجود دارد که شدیداً مشروط و محدود به سلسله 
مراتب قدرت در سطوح بین‌المللی و ملی است که بارزترین نمونه‌های آن را 
می‌توان نوسانات غیرقابل مهار نرخ ارز، تالارهای بورس و اوراق بهادار و عدم 
توانمندی‌های عنصر دولت در کنترل تورّم و گرانی‌های مهارنشدنی کالاهای 
اساسی مورد نیاز مردم جستجو کرد. همه این دغدغه‌های بغرنج چند پیام 
مشترک دارند که شاید مهمترین آنها رعایت اعتدال و پرهیز از هرگونه افراط 
و تفریط در خط‌مشی‌های غلط و نابخردانه در عرصه‌های اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی کشور دارد و اینکه این اعتدال در ظرف زمان و مکان خاص خود و با 

توجه به موانع فراروی سیاست‌گذاران باید ارزیابی گردد.
پرواضح است که نمی‌توان بر اساس اطلاعات گذشته، آینده را پیش‌بینی 
کرد. دنیا در حال تحول است و مسلماً آینده مثل گذشته نخواهد بود و ما 
کماکان با سیاست‌هایی که در عرصه‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی وضع 
می‌کنیم به تغییر واقعیت ادامه می‌دهیم. برای ایجاد هرگونه تحول و تغییر 
یا توانایی انطباق با شوک به وجود آمده در جامعه نیازمند تشکیل نهادهایی 
هستیم که بتوانند با کارآیی و پاسخگویی لازم با واقعیت دگرگون‌شده برخورد 
کنند. هر آینه تحول نهادها نیازمند زمان است. تاریخ اقتصادی، داستان بی‌پایان 
محاسبات غلط است که منجر به قحطی، گرسنگی، خدعه و جنگ، مرگ، رکود 

اقتصادی و سقوط و در واقع محو کل فرهنگ‌ها و تمدن‌ها می‌شود. 
اگر بخواهیم علل این اشتباهات فاحش محاسباتی را برشمریم باید به نکات 

مهمی اشاره کنیم:
نخست اینکه ما هیچگاه واقعیت‌ها را آنطور که هست بشناسیم، نظریه‌ها، 

اعتقادات، الگوهایی که مدعی توصیف واقعیات هستند.
دوم اینکه درک درستی از نظام‌های اعتقادی نداریم و علت آن این است 
که درک منطقی از جهان پرآشوبی که در آن عدم اطمینان محض داریم، 

بعید است.
سوم اینکه روش درک ما از مشکلات اقتصادهای در حال گذار و جهان 
سوم، درک غلطی است. اگر در پیچیدگی واقعیت‌های اجتماعی به مسئله 
خصوصی‌سازی اشاره کنیم، به خوبی درخواهیم یافت که خصوصی‌سازی 
مستلزم ساختارهای مستحکم )حاکمیت قانون و مکانیزمهای ضمانت اجرای 
آن( است. برای بهبود کیفیت اقتصاد کارآمد و پایدار، باید قیود و محدودیت‌ها 
را شناخت و با تغییر آنها شرایط لازم را فراهم آورد. در نهایت نتیجه می‌گیریم 
عوامل مؤثری در این تغییر و تحولات وجود دارد که باید به بررسی توسعه 
اقتصاد و ناهمگون آن، درجه توسعه و تکامل نهادها بپردازیم و نتیجه می‌گیریم 
که روش‌های متفاوت و زیادی برای دستیابی به اقتصاد سالم و پاک و ثروت 
مشروع، به طور عادلانه برای آحاد ملت وجود دارد. به یقین درمی‌یابیم که علل 
این نابه‌سامانی‌ها حرص و آز و طمع صاحبان قدرت تلقی می‌شود، تا اشتباهات 
محاسباتی؟!بنابراین اگر درصدد برآییم تا تعامل بین دولت و بازارها را مورد 
بررسی قرار دهیم، ابتدا بایستی چارچوبی را به منظور راهگشایی برون‌رفت از 
بن‌بست موجودی که مدتهاست گریبان‌گیر کشور ما شده است، بیابیم که نقش 
دولت در تمام دوره‌ها در کشورمان چه باید باشد؟ برای پاسخ به این سؤال 
بایستی منصفانه به نقد قضایای بنیادین اقتصاد رفا‌ه بپردازیم و ناتوانی‌های 
سنتی و جدید بازار را در تأمین کارآیی‌ها مدّ نظر قرار دهیم. بنابراین با استناد 
به شواهد و قرائن موفقیت‌های اقتصادی اجتماعی برخی از کشورهای جنوب 
شرق آسیا همچون مالزی و سنگاپور، دیدگاه سنتی تقابل بین عدالت و کارآیی 
را به چالش می‌کشد و نشان می‌دهد که نه تنها این کشورها قادر شدند که 
به نرخ‌های سریع رشد دست یابند و همزمان سطوح نسبتاً بالای عدالت را 
برقرار کنند، بلکه حتی نشان می‌دهند که سیاست‌های مساوات‌طلبانه آنها نقش 
مهمی در ارتقای نرخ‌های رشد پایدار آن کشورها ایفا کردند.  سیاست‌های 
مساوات‌طلبی که به طور مناسبی طراحی شده باشند نیز می‌توانند به ارتقای 
ثبات سیاسی و اقتصادی و انسجام اجتماعی در بزنگاه خطر بیانجامند.پس 
نتیجه میگیریم که لازمه ضرورت بازسازی بنیادین دولت عدم تکرار اشتباهات 

محاسباتی  دولت مستقر و دولتهای قبلی نیز بوده محسوب می‌شود.
*کارشناس ارشد اقتصاد سیاسی

سرمقاله

پیام تسلیت رهبری در پی درگذشت 
میرزا حسین کریمی

رهبر انقلاب اسامی در پیامی درگذشت شاعر شیرین‌سخن آقای میرزا 
حسین کریمی را تسلیت گفتند.

به گزارش ایسنا، در این پیام آمده است: جناب حجةالاسلام آقای آل‌هاشم 
دام بقائه

تسلیت اینجانب را به مناسبت درگذشت شاعر شیرین‌سخن و طنزپرداز 
مرحوم آقای میرزا حسین کریمی رحمةالله‌علیه به جامعه‌ی هنری آذربایجان 
و مردم عزیز مراغه و بالخصوص به بازماندگان محترم ایشان ابلاغ فرمائید. 

مغفرت الهی را برای آن مرحوم مسألت میکنم.

پیام همسر بشار اسد به همسر رئیسی
همسر رئیس جمهور سوریه در پیامی به همسر رئیس جمهور کشورمان 

چهل و چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب را تبریک گفت.
به گزارش ایسنا به نقل از سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق، اسما 
اسد، همسر بشار اسد رئیس جمهور سوریه در پیامی به جمیله علم الهدی، 
همسر سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران چهل و چهارمین سالگرد 

پیروزی انقلاب اسلامی را تبریک گفت.
خانم اسما اسد در این پیام از پیشرفت و توسعه جمهوری اسلامی ایران در 

طول چند دهه گذشته به ویژه در عرصه زنان تمجید کرد.

اخبار کوتاه


